¹⁵⁸Zob. P. Milcarek, *Od istoty do istnienia*, s. 390.

nii)¹⁵⁹. Milcarek wskazuje, że Boecjusz autorom tym dostarczał narzędzi, które w połączeniu z kategoriami Arystotelesowskimi (i ich perypatetyckimi rozwinięciami) umożliwiały różne interpretacje rzeczywistości boskiej i świata stworzonego. Jednak poza Wilhelmem z Owernii oraz Tomaszem z Akwinu autorzy opowiadali się za esencjalnym ich pojmowaniem (*esse* związane było z formą). To, co jest interesujące, to zastosowanie przez Wilhelma z Owernii kategorii *quo est* do *esse* (*entitas*) w opozycji do *id quod est* (*ens*)¹⁶⁰.

Odnosząc się do tych uwag Milcarka można postulować, że Akwinata skomentował *De hebdomadibus* Boecjusza, aby móc – znając rozstrzygnięcia innych myślicieli – zetknąć się bezpośrednio z tekstem autora tych dystynkcji. Jeśli Akwinata swoją egzystencjalną metafizykę zaprezentował w swoich wczesnych tekstach, to dysponował nią już w czasie, gdy komentował *De hebdomadibus*, ale nie wykorzystał jej w samym komentarzu.

Warto przyjrzeć się, jak Akwinata wykorzystywał *De hebdomadibus* w prowadzeniu swojego dyskursu filozoficznego i teologicznego. Inaczej wygląda odwoływanie się do Boecjusza w temacie dobra i jego relacji do bytu, a inaczej aplikacja dystynkcji między „istnieniem” i „*co jest*” do własnego prezentowania zagadnień metafizycznych. Należy odnieść się do tych dwóch punktów oddzielnie¹⁶¹. W tym miejscu

¹⁵⁹Zob. tamże, s. 390–396.

¹⁶⁰Zob. Wilhelm z Owernii, *De universo* II, c. 8 (852 a G): „In omni igitur alio est ipsum ens aliud eius esse, seu entitas. Et iste intellectus sapientis illius de hoc et hoc. Et omne aliud ens est quodammodo compositum ex eo, quod est, et ex eo, quod est, sive esse suo, sive entitate sua. Quemadmodum album est album ex subiecto, et albedine, haec autem conjunctio albi et albedinis, non est veri nominis et propriis compositio, videlicet per quam aliud novum constituatur, cum manifestum tibi sit ex aliis, quae alibi didicisti, impossibile esse ex substantia, et accidente aliquid esse, vel fieri. Accidens enim non advenit substantiae ad constituendum novum aliquid, sed magis ad ordinandam, decorandam et perficiendam perfectionibus forinsecis ipsam cui advenit, substantiam”.

¹⁶¹W pracy Milcarka odnaleźć można zreferowaną jedynie tę drugą część, a więc funkcjonowania autorytetu Boecjusza w prezentowaniu zagadnienia *esse*. Zob. P. Milcarek, *Od istoty do istnienia*, s. 396–404. Warto zauważyć, że poza tymi odniesieniami Akwinata korzysta z traktatu *De hebdomadibus*, by pokazać, czym są pierwsze zasady dowodzenia, które są zrozumiałe same przez się. Zob. *SENT.*, III, d. 23, q. 2, a. 2, qc. 1, co.; *ST*, I, q. 2, a. 1, co.; *DV*, q. 10, a. 12, co.; *InMET*.